
DELIBERA N. 290 DEL29/08/2024

Proposta n. 381 del 28/08/2024: 

OGGETTO: TARIFFARIO DELLE PRESTAZIONI E DEGLI INTERVENTI EROGATI DAL 
DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA DELLE ATS 
RICHIESTI DA TERZI NEL PROPRIO INTERESSE. ADEGUAMENTO DELLE 
TARIFFE IN BASE ALL’INDICE ISTAT RELATIVO ALLA RIVALUTAZIONE 
MONETARIA DEL COSTO DELLA VITA AI SENSI DELLA D.G.R. 
LOMBARDIA N. XI/2698 DEL 23.12.2019. 

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che il Responsabile del Procedimento, alla luce dell’istruttoria espletata e di seguito 
indicata, rappresenta quanto segue:

RICHIAMATA la D.G.R. n. XI/2698 del 23.12.2019 con la quale Regione Lombardia ha approvato 
il “Tariffario delle prestazioni e degli interventi erogati dal Dipartimento di Igiene e Prevenzione 
Sanitaria delle Agenzie di Tutela della Salute richiesti da terzi nel proprio interesse” stabilendo, tra 
l’altro, che “al fine di garantire uniformità di offerta ai cittadini sul territorio regionale, è fatto 
obbligo alle singole ATS: 
- di adottare il presente tariffario a partire dal 1° febbraio 2020;
- di non prevedere integrazioni/modifiche al tariffario allegato (…); 
- di adeguare ogni due anni le tariffe di cui trattasi in base all’indice ISTAT relativo alla 

rivalutazione monetaria del costo della vita”;

RICHIAMATE altresì:
- la D.G.R. n. XI/2633 del 16.12.2019 con la quale Regione Lombardia ha approvato il “Catalogo 

generale e relative tariffe delle prestazioni dei Laboratori di Prevenzione delle ATS della 
Lombardia”;

- la D.G.R. n. XI/7313 del 14.11.2022 con la quale Regione Lombardia ha approvato il documento 
“Aggiornamento ed integrazione relativa alla sezione radiazioni del tariffario delle prestazioni e 
degli interventi erogati dal Dipartimento di igiene e prevenzione sanitaria delle Agenzie di Tutela 
della Salute richiesti da terzi nel proprio interesse”;

DATO ATTO che:
- con delibera n. 31 del 16.01.2020, avente ad oggetto “Recepimento D.G.R. N. XI/2698 del 

23.12.2019 recante tariffario delle prestazioni e degli interventi erogati dal dipartimento di igiene 
e prevenzione sanitaria delle ATS richieste da terzi nel proprio interesse e D.G.R. n. XI/2633 del 
16.12.2019 recante Rete dei laboratori di prevenzione – Catalogo generale e tariffario delle 
prestazioni analitiche offerte – aggiornamento della D.G.R. X/4761 del 28.01.2016”, ATS della 
Montagna ha recepito  i provvedimenti regionali di cui trattasi e adottato i relativi tariffari;



- con delibera n. 272 del 31.03.2022, avente ad oggetto “Aggiornamento del Tariffario delle 
prestazioni e degli interventi erogati dal Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria delle 
ATS richiesti da terzi nel proprio interesse, di cui alla D.G.R. n. XI/2698 del 23.12.2019, 
recepita con delibera n. 31 del 16.01.2020”, ATS della Montagna ha adottato il Tariffario 
adeguandolo all’indice ISTAT, pari a +3,6%, con decorrenza 2 maggio 2022;

DATO ATTO, altresì, che con delibera n. 77 del 16.02.2023, ATS della Montagna ha approvato il 
vigente “Tariffario delle prestazioni e degli interventi erogati dal Dipartimento di Igiene e 
Prevenzione Sanitaria” aggiornandolo secondo le disposizioni della DGR n. XI/7313/2022, sopra 
citata; 

RILEVATO che, in ottemperanza alla normativa sopra richiamata, si rende necessario provvedere 
all’adeguamento biennale delle tariffe secondo l’indice ISTAT (FOI) riferito al periodo gennaio 
2022/dicembre 2023, che è pari a +10,4%;

PRECISATO che:
• le tariffe relative alle voci della Sezione “Radiazioni”, essendo entrate in vigore dall’ 01.12.2022 

(come stabilito dalla D.G.R. n. XI/7313 del 14.11.2022), vedono applicato l’indice ISTAT pari a 
+0,6%, riferito al periodo dicembre 2022/dicembre 2023;

• per le tariffe stabilite dal D. Lgs. n. 32/2021, riferite alle voci del tariffario contraddistinte ai 
numeri 1, 18, 19, 20, 21, 23 e 24, la revisione è di competenza del Ministero della Salute di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze;

• per la voce 39 “Adempimenti igienico-sanitari connessi al trasporto funebre per l’estero, 
compreso il trattamento antiputrefattivo” la tariffa è stabilita in € 91,17, così come previsto da 
Regione Lombardia con nota prot. n. G1.2023.0049115 del 05.12.2023 (prot. ATS n. 
62236/2023, in attesa dell’aggiornamento del Tariffario regionale con atto di Giunta;

• per le tariffe relative alle verifiche periodiche delle attrezzature di lavoro, di cui all’Allegato VII 
del D. Lgs n. 81/2008 e s.m.i. Sezione “Impiantistica”, l’adeguamento biennale all’indice ISTAT 
è di competenza del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
del Decreto del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali del 23.11.2012 e, da ultimo, della 
Circolare n. U.0010912 del 24.11.2022);

• le tariffe previste dal “Catalogo generale e relative tariffe delle prestazioni dei Laboratori di 
Prevenzione delle ATS della Lombardia” di cui alla D.G.R. n. XI/2633 del 16.12.2019, non sono 
soggette ad aggiornamento da parte delle ATS;   

RISCONTRATO che, alla data odierna, non sono pervenute indicazioni riguardo all’aggiornamento 
del Tariffario regionale, citato nella suddetta nota prot. n. G1.2023.0049115 del 05.12.2023, da 
parte di Regione Lombardia;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’adeguamento delle tariffe di cui trattasi in base 
all’indice ISTAT relativo alla rivalutazione monetaria del costo della vita, come disposto dalla 
predetta D.G.R. n. XI/2698 del 23/12/2019;
 
CONSIDERATO che, sulla base dell’istruttoria espletata e sopra rappresentata, il Responsabile del 
Procedimento propone di approvare, con decorrenza 1° settembre 2024, l’allegato Tariffario delle 
prestazioni e degli interventi erogati dal Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, aggiornato secondo l’indice ISTAT (FOI) 
riferito al periodo gennaio 2022/dicembre 2023, pari a +10,4%, ad eccezione:
• delle tariffe relative alle voci della Sezione “Radiazioni”, che, essendo entrate in vigore dall’ 

01.12.2022, come stabilito dalla D.G.R. n. XI/7313 del 14.11.2022, vedono applicato l’indice 
ISTAT pari a +0,6%, riferito al periodo dicembre 2022/dicembre 2023;



• delle tariffe stabilite dal D. Lgs. n. 32/2021, riferite alle voci del tariffario contraddistinte ai 
numeri 1, 18, 19, 20, 21, 23 e 24, la cui revisione è di competenza del Ministero della Salute di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze;

• della tariffa prevista alla voce 39 “Adempimenti igienico-sanitari connessi al trasporto funebre 
per l’estero, compreso il trattamento antiputrefattivo”, stabilita da Regione Lombardia in € 
91,17, con nota prot. n. G1.2023.0049115 del 05.12.2023 (prot. ATS n. 62236/2023);

• delle tariffe per le verifiche periodiche delle attrezzature di lavoro, di cui all’Allegato VII del D. 
Lgs n. 81/2008 e s.m.i., presenti nella sezione “Impiantistica” del Tariffario Regionale, soggette 
all’adeguamento biennale all’indice ISTAT da parte del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali;

• delle tariffe previste dal “Catalogo generale e relative tariffe delle prestazioni dei Laboratori di 
Prevenzione delle ATS della Lombardia”, di cui alla D.G.R. n. XI/2633 del 16/12/2019, recepito 
con delibera di questa Agenzia n. 31/2020, che restano invariate;   

VERIFICATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia;

ACQUISITE:
-  l’attestazione del Responsabile del Procedimento in ordine alla completezza dell’istruttoria; 
- l’attestazione del Direttore competente in ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del 

presente provvedimento; 

VALUTATA l’istruttoria e la proposta di cui sopra e ritenuto di farle proprie; 

ACQUISITA l’attestazione di competenza della SC Economico Finanziario in merito alla regolarità 
contabile del presente provvedimento;

ACQUISITI, altresì, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario;

DELIBERA
per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate

1. DI APPROVARE, con decorrenza 1° settembre 2024, l’allegato Tariffario delle prestazioni e 
degli interventi erogati dal Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, aggiornato secondo l’indice ISTAT (FOI) riferito al 
periodo gennaio 2022/dicembre 2023, pari a +10,4%, ad eccezione:
• delle tariffe relative alle voci della Sezione “Radiazioni”, che, essendo entrate in vigore dall’ 

01.12.2022, come stabilito dalla D.G.R. n. XI/7313 del 14.11.2022, vedono applicato l’indice 
ISTAT pari a +0,6%, riferito al periodo dicembre 2022/dicembre 2023;

• delle tariffe stabilite dal D. Lgs. n. 32/2021, riferite alle voci del tariffario contraddistinte ai 
numeri 1, 18, 19, 20, 21, 23 e 24, la cui revisione è di competenza del Ministero della Salute 
di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze;

• della tariffa prevista alla voce 39 “Adempimenti igienico-sanitari connessi al trasporto 
funebre per l’estero, compreso il trattamento antiputrefattivo”, stabilita da Regione Lombardia 
in € 91,17, con nota prot. n. G1.2023.0049115 del 05.12.2023 (prot. ATS n. 62236/2023);

• delle tariffe per le verifiche periodiche delle attrezzature di lavoro, di cui all’Allegato VII del 
D. Lgs n. 81/2008 e s.m.i., presenti nella sezione “Impiantistica” del Tariffario Regionale, 
soggette all’adeguamento biennale all’indice ISTAT da parte del Ministero del Lavoro e 
Politiche Sociali;

• delle tariffe previste dal “Catalogo generale e relative tariffe delle prestazioni dei Laboratori 
di Prevenzione delle ATS della Lombardia”, di cui alla D.G.R. n. XI/2633 del 16/12/2019, 
recepito con delibera di questa Agenzia n. 31/2020, che restano invariate;   



2. DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’allegato tariffario sul sito istituzionale dell’Agenzia nel 
percorso https://www.ats-montagna.it/agenzia/organizzazione/dipartimenti/prevenzione-medico/;

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo e non soggetto a 
controllo preventivo;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Collegio Sindacale per le 
valutazioni e i controlli di competenza;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on-line dell’Agenzia ai 
sensi della vigente normativa;

7. DI INCARICARE, per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento, il Dipartimento 
di Igiene e Prevenzione Sanitaria e la S.C. Economico Finanziario.

Il Responsabile del procedimento: Daniela Troncatti*

Il Direttore/Dirigente competente: ENZA GIOMPAPA* 

*(firma elettronica omessa)

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario 

Teresa Foini** Claudio Arici** Giuseppe Albini**

IL DIRETTORE GENERALE 

Vincenzo Petronella**

**Atto Sottoscritto Digitalmente


